
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  90  DEL 19/2/2020 
 

Pratica n. 32375 del 19/02/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 

Generali 

CODICE 

CRAM 
DG008 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Pignoramento di crediti verso terzi. Restituzione rate trattenute al 

dipendente “omissis”. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

_____________________________ ______________________________ ____________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.09.01.01.001 631,60 2020 285 19/2/20  

2020 E 3.05.02.03.003 631,60 2020 253 19/2/20 8035 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ Dott.ssa Sandra Cossa Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    90   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 19/2/2020 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N.  90   DEL 19/2/2020 

 

 

 

OGGETTO: Pignoramento di crediti verso terzi. Restituzione rate trattenute al 
dipendente “omissis”. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815 

è stato, altresì, confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore 
Generale 29 Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-

589/2019, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per 

l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad “assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 



 

3 

 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 

concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che, 

 In data 2 novembre 2016 la Società Equitalia S.p.A. - Agente per la riscossione 
per la Provincia di Roma – ha notificato a questa Agenzia ARSIAL un atto di 

pignoramento di crediti verso terzi (cod. ident. fasc. n. 097/2016/000874724, cod. 
ident. Proc. Esec. n. 09784201600035541000), a carico del debitore esecutato, 
dipendente a tempo indeterminato dell’Agenzia stessa “omissis”; 

 La scrivente Agenzia ARSIAL, in ossequio a quanto disposto dal suddetto atto, ha 
provveduto a versare mensilmente, a partire dal mese di novembre 2016, la 

somma di € 126,32, operando le relative trattenute sullo stipendio della 
dipendente; 

 Con formale richiesta di rateizzazione prot. 628528 del 20.1.2017 la dipendente 

“omissis” ha chiesto all'Agenzia Equitalia per la Provincia di Roma di consentire la 
rateizzare dell’importo dovuto; 

 L'Agenzia Equitalia ha accordato la predetta rateizzazione con decorrenza dal 
1.2.2017 e fino alla totale estinzione dell'importo dovuto, giusto piano di 
ammortamento presente agli atti del fascicolo d'ufficio; 

RILEVATO che, 

 Con nota assunta al prot. 2411 del 13.4.2017 depositata in atti, Equitalia SpA ha 

trasmesso dichiarazione di rinuncia al pignoramento di cui trattasi e che l’Agenzia 
Arsial ha preso atto dell'atto di rinuncia all'esecuzione del pignoramento 

medesimo; 

 Le somme già liquidate da Arsial e versate all'Agenzia Equitalia per il titolo 
esecutivo sopra indicato, relative al periodo ricompreso da novembre 2016 a 

marzo 2017, per n. 5 rate, pari ciascuna ad € 126,32 e, quindi, per un totale 
complessivo di € 631,60, debbono essere da un lato recuperate nei confronti di  

Equitalia – Agenzia della riscossione della Provincia di Viterbo  - alla quale, per 
mero errore materiale sono state accreditate, dall'altro restituite al legittimo 
avente diritto, dipendente “omissis”; 

 Nelle more del procedimento di recupero della somma di € 631,60 (oltre agli 
eventuali interessi maturati e maturandi) da attivare nei confronti dell'Agenzia 

Equitalia per la Provincia di Viterbo, questa Agenzia ARSIAL ritiene doveroso 
restituire alla dipendente la somma a suo tempo trattenuta, pari come detto a 
complessivi € 631,60, fermo restando che gli eventuali interessi che saranno 

recuperati nei confronti di Equitalia le saranno riconosciuti e liquidati con 
successiva determinazione dirigenziale; 

 

 



 

4 

 

RITENUTO pertanto, 

 Di procedere, a seguito della rinuncia di pignoramento di Equitalia su richiamata, 
alla restituzione dell’importo trattenuto alla dipendente, pari ad € 631,60; 

 Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento, unitamente alla 

documentazione in atti, all’Avvocatura dell’Agenzia ARSIAL, al fine dell’attivazione 
delle procedure di recupero delle somme erogate e non dovute  presso la Società 

Equitalia SpA – agenzia di Viterbo; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PROCEDERE alla restituzione della somma di €. 631,60 con le competenze 

stipendiali del corrente mese di febbraio 2020 alla dipendente interessata, a seguito di 
rinuncia al pignoramento da parte di Equitalia SpA, nelle premesse richiamata, dato atto 

che in esecuzione della notifica da parte di Equitalia S.p.A. dell’atto di pignoramento di 
crediti verso terzi, l’Agenzia ARSIAL ha versato la somma di € 631,60 tramite trattenute 
sullo stipendio della dipendente “omissis”. 

DI IMPEGNARE, pertanto, a tal fine la somma di €. 631,60 sul capitolo 
1.09.01.01.001 CRAM DG.008 del Bilancio di previsione per l’anno 2020 pluriennale 

2021-2022. 

DI PROCEDERE, successivamente, all’accertamento del medesimo importo sul 
capitolo 3.05.02.03.003 - CRAM DG.008 nei confronti di Equitalia Spa agenzia di Viterbo. 

DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento, unitamente alla 
documentazione in atti, all’Avvocatura dell’Agenzia ARSIAL al fine dell’attivazione delle 

procedure di recupero delle somme erogate e non dovute presso la Società Equitalia SpA 
– agenzia di Viterbo 

DI DARE, altresì, atto che eventuali interessi potranno essere riconosciuti e 
liquidati con successiva determinazione dirigenziale alla dipendente interessata all’atto 
dell’avvenuto recupero della somma indebitamente versata.  

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23   X   X  

                      
 

        Il Dirigente 
                (Dott.ssa Patrizia Bergo)   


